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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou smyčcového kvarteta a nahlíží na ni z různých

úhlů. Shrnuje historický kontext, který vedl k ukotvení smyčcového kvartetu jako

prominentního žánru v rámci komorní hudby, zkoumá technické aspekty intonace a

souhry, strategii společné práce na zkouškách a možnosti tvůrčího uplatnění hudebně

analytického uvažování. Zamýšlí se také nad problematikou dlouhodobého soužití a

týmové spolupráce v těsném prostředí tohoto souboru. Východiskem této práce je

propojení autorovy více než dvacetileté zkušenosti kvartetního hráče s dostupnou

českou i zahraniční literaturou, odbornými články na daná témata a v některých

kapitolách také s názory kvartetních hráčů jiných významných souborů. Hlavním cílem

je poskytnout ucelenou metodiku kvartetní hry, která vybaví mladé soubory potřebnými

znalostmi a pomůže jim tak v prvních letech jejich společné práce.

Abstract

This thesis investigates various questions concerning the string quartet and

examines it from different angles. It summarizes the historical context leading to the

quartet’s prominent role within the field of chamber music, explores technical aspects

of intonation and ensemble, and looks into the strategies of teamwork in rehearsals

and the possibilities of musically analytical creative thinking. Finally, it investigates

problems of the long-term quartet life and the cooperation required within the quartet’s

intense inner environment. The paper combines the author’s more-than-twenty years

of string quartet experience with available texts and views of experienced string quartet

players of other prominent ensembles. The main goal of this paper is to offer a

complete methodology of string quartet playing, which would equip young ensembles

with necessary knowledge, and could greatly help them in the early years of their

collaboration.
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 Úvod

Smyčcový kvartet je považován za jeden z nejvýznamnějších a kompozičně

nejnáročnějších žánrů v rámci komorní hudby. Jeho prudký rozvoj začíná s díly

Josepha Haydna, pokračuje u Wolfganga Amadea Mozarta a vrcholí pozdními opusy

Ludwiga van Beethovena. Tyto skladby tzv. První vídeňské školy se staly vzorem pro

mnoho následujících generací skladatelů, díky čemuž si smyčcový kvartet udržel své

výsadní postavení až do 20. a 21. století. Tvůrčí ozvěny tvorby vídeňských klasiků

najdeme napříč romantismem až ke skladbám Bély Bartóka, Dmitrije Šostakoviče,

Mieczysława Weinberga, Igora Stravinského, Druhé vídeňské školy, Alfreda

Schnittkeho a mnoha dalších skladatelů.

Ve své práci se zabývám smyčcovým kvartetem a nahlížím na něj z několika

různých úhlů. V kapitole Historie vzniku smyčcového kvartetu se detailně věnuji tvorbě

skladatelů První vídeňské školy a vysvětluji konkrétní význam a jedinečnost jejich

tvorby na pozadí dobového kontextu a zmiňuji také dopad, který jejich tvorba měla na

následující generace skladatelů.

V kapitole Intonace seznamuji čtenáře se základními systémy ladění a věnuji se

podrobně vhodné aplikaci jednotlivých aspektů těchto systémů při práci smyčcového

kvarteta, upozorňuji na možné obtíže a navrhuji konkrétní řešení i obecně prospěšná

intonační cvičení.

V kapitole Souhra se nesoustředím jen na technické otázky dokonalé souhry, ale

zdůrazňuji především význam společného cítění fráze a navrhuji cesty k jeho

dosažení, přičemž spoléhám zejména na subjektivní vyjádření pomocí zpěvu. Dále se

zabývám problematikou hudební artikulace, kterou dávám do souvislosti s artikulací

řeči a navrhuji pracovní jazyk, kterým lze uvnitř souboru efektivně artikulaci

komunikovat.
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V kapitole Tvůrčí analýza při práci komorního souboru se zaměřuji na srovnání

různých možností hudebně-analytické práce a formou modelové lekce demonstruji

svou představu ideálního přístupu, jakož i praktické přínosy tohoto způsobu práce.

Navrhuji různé způsoby, jak studovanou skladbu analyzovat, abychom nalézali její

jedinečné hudební poselství a prohlubovali charakterovou vyhraněnost našeho

přednesu, aniž bychom zároveň zabředli do suchopárného jazyka hudebně-formálního

výraziva.

V závěrečné kapitole Dlouhodobá spolupráce a soužití ve smyčcovém kvartetu

porovnávám možné přístupy k vedení souboru a zkoumám problematiku nalezení

individuálních rolí a jejich aktivního tvůrčího přijetí. Zdůrazňuji zásadní význam

vzájemného respektu a z něj vyplývajících důsledků pro veškerou společnou práci.

Uvažuji o vnitřní motivaci, která charakterizuje dlouhodobě úspěšné soubory. V této

kapitole cituji rovněž názory některých významných kvartetních hráčů českých i

zahraničních souborů na tuto problematiku a srovnávám jejich přístup.

V této práci se snažím shromáždit zkušenosti a poznatky, které mohou čtenářům

pomoci při budování komorního souboru a urychlit jeho rozvoj. Nabízím některé, pro

zdejší kvartetní tradici méně obvyklé, pohledy, které vycházejí především z mých

studijních zkušeností na Escuela Superior de Música Reina Sofía v Madridu (prof.

Rainer Schmidt) a Musik-Akademie Basel (prof. Walter Levin).

Základní motivací k napsání této práce je snaha podnítit obnovení všeobecného

zájmu o smyčcové kvarteto. V tomto směru cílím nejen na mladé instrumentalisty, ale

rovněž na hudbymilovnou veřejnost, a to nejen ve smyslu posluchačském, ale

především ve snaze inspirovat návrat smyčcového kvarteta coby zájmové umělecké

činnosti a náplni volného času. Z tohoto důvodu také dlouhodobě pracuji jak s mladými

soubory s profesionální ambicí, tak i se soubory amatérskými. Zástupci obou kategorií
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vystoupí na koncertě uzavírajícím mé studium, kde budou demonstrovat praktické

výsledky naší společné práce.

Tomuto cíli odpovídá také styl textu, který balancuje na hranici odborného a

popularizačního. Jeho ambicí je oslovit stejnou měrou jak profesionální, tak i

amatérské hudebníky.
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 Historie vzniku smyčcového kvartetu

2.1 Úvod

Prací zabývajících se okolnostmi vzniku a vývoje smyčcového kvarteta – jakožto

žánru i jakožto uskupení – je doslova nezměrné množství. Od knih zaměřených přímo

na toto téma (např. Robin Stowell: The Cambridge Companion to the String Quartet;

Ludwig Finscher: Studien zur Geschichte des Streichquartetts) až k publikacím, které

se týkají otázek historie vzniku nepřímo (např. Charles Rosen: The Classical Style;

Floyd & Margaret Grave: The String Quartets of Joseph Haydn; Joseph Kerman: The

Beethoven Quartets atd.). Nemám proto v úmyslu přispívat do tohoto bohatého fondu

snadno dostupných informací. Rád bych však nabídl mladým souborům přehledné

shrnutí klíčových momentů ve vývoji tohoto žánru, přičemž vycházím z předpokladu,

že to byly především práce skladatelů vídeňského klasicismu (Haydna, Mozarta a

Beethovena), které předurčily, že se smyčcové kvarteto prosadilo jako dominantní

forma komorní hudby až do dnešních dní. Zaměřím se tedy především na tuto kapitolu

kvartetního vývoje.
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„Vzácný a vážený příteli,

Začněme od posledních prapříčin všech věcí, jak něco nastalo, kvůli čemu, proč,

proč to nastalo, vzniklo, proč je něco právě takto, a proč něco takto nemůže být!!!

Zde, milý příteli, jsme u ožehavého bodu, který mi můj útlocit zapovídá Vám naráz

vyjevit. Tudíž: Nemůže to být!“1

Ludwig van Beethoven

1 Beethoven an Georg Friedrich Treitschke. Videň, 1818-1822 [online]. Dostupné z:
https://brieftext.beethoven.de/henle/letters/b1216.phtml

16

2.2 Joseph Haydn

Za tvůrce smyčcového kvartetu (a do značné míry také klasické symfonie), jak je

známe dnes, bývá tradičně považován Joseph Haydn. Jeho přezdívka „Papa“ Haydn

vychází v určitém ohledu právě z jemu připisovaného „otcovství“ obou žánrů.

K pochopení konkrétního přínosu Haydnovy tvorby je ovšem třeba ji vnímat v kontextu

hudební produkce jeho vrstevníků.

Od Haydnova přítele a životopisce Georga Augusta Griesingera (1769-1845) víme,

že první Haydnovy kvartetní skladby zazněly někdy kolem roku 1755 na zámku

Weinzierl, kde si mladého Haydna najal baron Carl Joseph Fürnberg jako učitele hudby


[…]


součet vkladů jeho čtyř členů.
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 Závěr

Ve své práci jsem nabídl různé pohledy na smyčcové kvarteto. Zaměřil jsem se na

otázky a znalosti, které považuji za zásadní pro úspěšný rozvoj mladých souborů

usilujících o profesionální dráhu anebo souborů amatérských, které chtějí prohloubit

své porozumění této problematice, aby tak získaly z kvartetní hry větší požitek.

Nastínil jsem klíčové události, které předurčily vývoj smyčcového kvartetu jakožto

žánru komorní hudby. Dále jsem rozebral možné přístupy k typicky kvartetním

technickým problémům intonace a souhry a nabídl různé metody jejich řešení.

Představil jsem též svou vizi tvůrčí práce na zkouškách s využitím hudebně-

analytického uvažování vedoucího k uvědomělé a poučené interpretaci a navrhl jsem

ihned dostupná individuální i společná cvičení. Vedle toho jsem se rovněž zamýšlel

nad potřebností dlouhodobých změn ve způsobu, jak jsou v současnosti mladí lidé

v těchto otázkách vedeni. V kapitole o dlouhodobé spolupráci v rámci smyčcového

kvarteta jsem rozebral problémy společné intenzivní práce a naznačil zásady, které je

třeba při dlouhodobé spolupráci dodržovat.

Zejména v otázkách způsobu hudebního vzdělávání a jeho ideálního vyvážení mezi

teorii a praxi spatřuji velký prostor pro další bádání. Velký rozmach autenticky poučené

interpretace s jejími požadavky specifických znalostí na jedné straně a potřebou

aktivního hledání sobě vlastního vyjádření v rámci hudby soudobé na straně druhé,

ukazuje nové, široké nároky, které na absolventy vyšších hudebních škol dnešní

hudební scéna klade. Ve své práci docházím k závěru, že současná praktická příprava

hudebníků není v tomto smyslu dostatečně mnohovrstevnatá, a to i přes to, že přístup,

který v práci navrhuji, byl již v minulosti v českých učebnicích zmiňován a

doporučován.
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Za klíčové považuji přenesení důrazu z požadavků na znalosti hudebně

teoretického názvosloví na získání vlastních zkušeností s aplikací poznatků

z harmonie a hudebních forem přímo při vlastních kompozičních pokusech. Do výuky

navrhuji zapojit především soudobé skladatele. Pravidelná spolupráce se staršími

kolegy, či dokonce přímo s vrstevníky, napomůže aktivnímu zapojení interpretů do

procesu tvorby a živému dialogu s nimi.

188

Seznamy

8.1 Notové ukázky

Ukázka č. 1: Ludwig van Beethoven. Kánon „Es muss sein“, WoO 196 ................... 46

Ukázka č. 2: Bedřich Smetana. Smyčcový kvartet č. 1, e moll, „Z mého života“.

Allegro vivo appassionato ......................................................................................... 79

Ukázka č. 3: Wolfgang Amadeus Mozart. Smyčcový kvartet G dur, KV 387, Andante

cantabile .................................................................................................................... 84

Ukázka č. 4: Ludwig van Beethoven. Smyčcový kvartet a moll, op. 132. Allegro ma

non tanto ................................................................................................................... 87

Ukázka č. 5: Ludwig van Beethoven. Smyčcový kvartet a moll, op. 132. Molto adagio.

Heiliger Dankgesang eines Genesenen an die Gottheit, in der lidischen Tonart. ...... 90

Ukázka č. 6: Béla Bartók. Smyčcový kvartet č. 2. Lento ........................................... 94

Ukázka č. 7: Leoš Janáček. Smyčcový kvartet č. 2, „Listy důvěrné“. Allegro ............ 96

Ukázka č. 8: Béla Bartók. Smyčcový kvartet č. 3. Moderato ..................................... 97

Ukázka č. 9: Ludwig van Beethoven. Smyčcový kvartet F dur, op 59/1. Allegro ..... 105

Ukázka č. 10: Franz Schubert. Kvartetní věta c moll. Allegro assai ........................ 107

Ukázka č. 11: Robert Schumann. Smyčcový kvartet F dur, op. 41/2. Allegro molto

vivace ...................................................................................................................... 108

Ukázka č. 12: Wolfgang Amadeus Mozart. Smyčcový kvartet B dur, KV 458. Allegro

vivace assai ............................................................................................................. 110

Ukázka č. 13: Alban Berg. Lyrická suita. Presto delirando ...................................... 114

Ukázka č. 14: Wolfgang Amadeus Mozart. Smyčcový kvartet G dur, KV 387. Allegro

vivace assai ............................................................................................................. 124

Ukázka č. 15: Joseph Haydn: Smyčcový kvartet F dur, op. 50/5, „Sen“. Allegro

moderato ................................................................................................................. 130

Ukázka č. 16: Zjednodušená verze první věty Mozartova kvartetu G dur, KV 387 .. 132

189

Ukázka č. 17: Wolfgang Amadeus Mozart. Smyčcový kvartet G dur, KV 387. Allegro

vivace ...................................................................................................................... 137

Ukázka č. 18: Wolfgang Amadeus Mozart. Smyčcový kvartet G dur, KV 387. Allegro

vivace. vedlejší téma ............................................................................................... 139

190

8.2 Obrázky

Obrázek č. 1: Grafické znázornění vzniku Pythagorejského koma ............................ 59

Obrázek č. 2: Grafické znázornění rozložení konkrétních akordů ve smyčcovém

kvartetu ..................................................................................................................... 76

Obrázek č. 3: Míra intonační citlivosti lidského sluchu v závislosti na frekvenci tónu 78

https://d.docs.live.net/d7d316c10690411f/Dokumenty/Disertace%20Finální.docx#_Toc68702137
https://d.docs.live.net/d7d316c10690411f/Dokumenty/Disertace%20Finální.docx#_Toc68702137
