Oponentský posudek disertační práce MgA. Štěpána Ježka „Didaktika smyčcového kvarteta“

Autor MgA. Štěpán Ježek v rámci svého doktorandského studia předložil k oponentuře svoji disertační práci „Didaktika smyčcového kvarteta“, která - jak píše v úvodu - má především nabídnout ucelený pohled na metodiku kvartetní hry a posloužit především mladým souborům v počátcích jejich společného studia.

Dle informace autora, který je zkušeným kvartetním hráčem a členem světově proslulého souboru Bennewitzova kvarteta, práce na textu trvala několik let a zpočátku se soustředila na fundamenty tohoto oboru, jako např. na společnou práci, technické problémy a soužití hráčů smyčcového kvarteta, na důležité skladatele, kteří přispěli nejvíce ke vzniku a vývoji smyčcového kvarteta jako žánru a osvětlení jejich role v procesu vývoje.

Během své práce na tématu byl potom autor ještě požádán svým školitelem o doplnění hlubšího náhledu na intonaci a řešení intonačních problémů smyčcového kvarteta, především ve světle nově vydané publikace prof. Břetislava Novotného „Jak hrát na housle čistě“.

Díky důkladnosti autora i výše uvedenému rozšíření vznikla poměrně rozsáhlá a podrobná práce, doplněná četnými příklady a citacemi, které poukazují na velkou erudici v oboru. Jednotlivé kapitoly poskytují cenné informace z hlediska technického pohledu na studium kvartetních kompozic i z hlediska psychosociálního, neboli dlouhodobého soužití čtyř individualit v relativně malém společenství, kde autor nabízí jednotlivé modelové situace a jejich řešení.

Zajímavé jsou rovněž informace a osobní zkušenosti, které autor načerpal během svých studijních let doma i v zahraničí a které předkládá všem zájemcům o působení ve smyčcovém kvartetu – i těm amatérským, kteří našli zalíbení v kvartetní hře. Sympatický je především cíl autora zpřístupnit disciplínu smyčcového kvarteta co nejširšímu okruhu zájemců.

K jednotlivým kapitolám

- 1. Historie vzniku smyčcového kvarteta**- je přehledně a logicky formulována s bohatými citacemi a odkazy na odbornou literaturu, ale i pomocí autorových hodnocení a závěrů. Nechybí ani určitý úsměvný nadhled, který znejistí naše letité pravdy a výklady, např. citát „Muss es sein?“, Beethovenem vepsaný v jeho kvartetu op.135. Hutně a přehledně charakterizuje kvartetní díla Haydna, Mozarta a Beethovena a vysvětluje, v čem tkví jejich přínos kvartetní literatuře.
Autor mohl v této části práce zmínit úlohu mannheimské školy, resp. tzv. orchestrálních trií od J.V.Stamice /1717-1757/, která již plně ukotvila formální tvar kvartetních kompozic /nejenom/ a ze kterých pozdější skladatelé vycházeli. Jednotlivé opusy měly čtyři věty, menuety nevyjímaje.
- 2. Intonace** – autor jasně osvětluje existenci tří typů ladění, pythagorejského, temperovaného a didymického neboli přirozeného v půltónovém systému hudby. Nastihuje jejich výhody i nedostatky a možnosti použití. Doplnjuje též protichůdné názory na intonaci známých

hudebních osobností z historie i současnosti /např. Auer, Kolisch/. Formuluje svůj názor na intonaci ve smyčcovém kvartetu a přiklání se k přirozenému ladění, i s jeho nedostatky v podobě dvojí polohy intonovaného tónu. Na příkladech uvádí výchozí přístup k řešení ladění některých kompozic, v závislosti na tónině, prioritě hlasů, individualitách hráčů, na lineárním či vertikálním laděním. Pro kvartetisty též navrhuje intonační cvičení a doporučuje nácvik ladění na vhodném repertoáru, opět s podrobnými příklady.

Autor se nezmiňuje o existenci mikrotonální hudby, u nás zhmotněné v 16ti smyčcových kvartetech Aloise Háby, kde intonační problémy nabírají jinou dimenzi a kde se intonace vpravdě stává výrazovým prostředkem.

3. Souhru v kvartetu má rozděleno do několika částí:

- **frázi**, kde autor doporučuje dané místo zazpívat, jako nejrychlejší a nejpřesnější vyjádření záměru.
- **nástup**, který by měl vyjadřovat ducha skladby, odpovídat mu a vycházet z nádechu. Musí být pro ostatní zřetelný a uvěřitelný. Nástup nemusí vždy udávat pouze první houslista, jsou kompozice, kde je přirozené, že jej ukáže jiný člen souboru.
- **nasazení** – jež je rozděleno dle typu ostrosti /ze struny či z výšky nebo za použití vhodných slabik při zpěvu daného místa/. Rozebírá jejich vhodnost a navrhuje opět zazpívání si kritických míst za pomoci vhodných samohlásek a souhlásek, které pomohou ozřejmit přirozené frázování místa a nasazování tónů. Tato metoda je jasnější než slovní komentáře.
- **průběh not** – počátek a konec každého tónu se podobá křivce, smyčec přirovnává k malířskému náčiní, tužce nebo štětci. Pomocí této představy navozuje při výuce pocit, jak dané místo či skladbu hrát a stylově odlišit. Cituje Leopolda Mozarta.
- **křivku jako základ organické souhry** – tímto termínem je míněna vzájemná interakce členů souboru, kteří se různou modulací svých tónů/přednesu/ inspirují či ovlivňují. K nácviku organické souhry doporučuje hraní ve tmě nebo hru se zavřenýma očima, aby vyloučil mimohudební vjemy. Hudebníci potom na sebe působí výhradně pomocí hudebního přednesu a vede ke sjednocení hudebního výrazu.
- Se všemi postupy nelze než souhlasit, především pro jejich názornost, nicméně hra ve tmě je dle mého názoru při běžném studiu téměř neuskutečnitelná a nemusí být pro každého hráče akceptovatelná.

- ### 4. Tvůrčí analýza při práci komorního souboru
- autor navrhuje analýzu, která nám napoví jak skladbu interpretovat a nalézat další interpretační možnosti vnitřního světa díla. Demonstruje na G dur Mozartově kvartetu K 387 hodinu se studenty. Autor doporučuje **zjednodušení a následnou rekonstrukci** díla a postupné doplňování detailů, které jej obohacují. Rozpoznáme tím místa, na kterých skladateli záleželo a která dílo ozvláštňují. Navrhuje též zapojit se do tvůrčího skladatelského procesu formou vlastních nápadů, studiem autografů a případných škrťů, **sledováním tematických fragmentů napříč skladbou a uplatněním analytického přístupu s ohledem na typ repertoáru**. Doporučuje analytický přístup zejména u autorů první vídeňské školy a jejich následovníků /Schubert, Mendelssohn, Schumann, Brahms/. Zajímavá je poznámka o menší vhodnosti děl českých autorů, která jsou spíše založena na melodice, invenčním bohatství a lidové hudbě – což ovšem nesnižuje jejich hodnotu a míru intelektuálního úsilí do nich vloženého. Jako velice podnětný vidím oddíl práce, nazvaný **Analytický přístup v kontextu hudebního vzdělávání**, kde autor konstatuje, že zmizel průnik světa hudebních skladatelů a interpretů vinou vzdělávání. Odtud pramení i

nechuť k interpretaci soudobých děl. Pokud bychom měli sami vhléd do kompozice, analytický přístup by byl samozřejmostí.

Stať o tvůrčí analýze se jeví jako zásadní a originální pohled v případném procesu studia nových děl.

5. Konkrétní doporučení pro komorní soubory

Hra z partitury – je šetřením času, umožňuje ihned pochopit vztahy mezi hlasy

Kompoziční cvičení – navrhuje zvolit předvěti určité skladby a sám je dokomponovat nebo se pokusit o reprízu. Budeme ve skladbě objevovat vždy něco nového.

Studium typického materiálu daného stylového období – doporučuje např. s Haydnem studovat i Vaňhala či Dittersdorfa a uvědomit si rozdíl, např. v invenci. Neřídít se pouze intuicí, ale spoléhat i na rozumovou stránku věci.

Výše uvedené způsoby studia jsou určitě relevantní a kromě kompozičních cvičení jsou dle mého soudu aplikována, dle možností, celou řadou souborů.

6. Ve stati **Dlouhodobá spolupráce a soužití ve smyčcovém kvartetu** – vychází jednak z literatury, např. z rozhovorů se členy např. Guarneri Quarteta a pak přímo se členy aktivních úspěšných kvartetů. Problémy spadají do třech skupin- hudební, osobní, organizační.

Obzvláště hudební problémy nemají objektivní řešení, protože jsou navýsost subjektivního charakteru a proto bývají i nejchoulostivějšími. Řešením je pouze vzájemný respekt a aktivní přijetí role, kterou člen souboru zastává.

Specifika hudebního souboru v rámci malých pracovních skupin – nároky jsou jedny z nejvyšších, protože se jedná o činnost vysoce náročnou na přesnost, kde sebemenší odchylka je považována za chybu. Do hry vstupuje nejenom požadavek na souhru, ale i na vzájemnou spolupráci a empatii v hudebním vyjádření. Jedná se o vzájemné propojení, schopnost působit ve výrazu jako jeden. Klade to vysoké nároky na členy v oblasti hudební i psychosociální. **Přístup k vedení souboru** – z rozhovorů vyplývá, že jej buď vede jedinec, nebo se demokraticky vyjadřují všichni s nutností definitivního řešení. Všichni by měli mít právo se vyjádřit, ale definitivní rozhodnutí zpravidla dělá prim. Ideální je, když jsou v souboru čtyři lidé se schopností vést i následovat. **Přijímání rozhodnutí. Komunikace na zkouškách i mimo ně.**

Zde bych si dovilil poznámku, že definitivní řešení zpravidla ukáže až pódium a je třeba být hodně trpělivý a otevřený změnám.

Tento oddíl považuji pro existenci smyčcového kvarteta za klíčový, hledání aktivní role každého hráče v rámci celku, schopnost sebereflexe a objektivního posouzení. Lehce řečeno, ale velice obtížné v reálném životě.

Závěr, hodnocení:

Práci považuji ve svém oboru za jedinečnou, především pro svůj široký záběr a zacílení na jednotlivé technické problémy a situace, které vyvstávají při kvartetní hře, resp. studiu kvartetního repertoáru. Vše je založeno na racionálním pohledu na věc a srozumitelně odůvodněno a demonstrováno na konkrétních případech nebo i podloženo názory uznávaných autorit. To ovšem neznamená – a autor to ostatně ani netvrdí - že při dodržení všech navrhovaných doporučení máme záruku, že vznikne zajímavé a životaschopné hudební těleso, jehož interpretace děl bude přesvědčivá a duši oblažující. Jestli je disciplína

smyčcového kvarteta na něčem závislá, tak je to lidský faktor, který i při dodržení všech doporučení může selhat. Jedná se především o tvůrčí proces s velkou dávkou emocionálního vkladu od každého hráče, který je kořením interpretace, živým procesem, bez kterého by soubor byl nezajímavý a interpretace fádní. Kvarteto je krásné a nepředvídatelné, jako život sám a nedá se spočítat. V tom je jeho krása i nejistota. Práci vysoce hodnotím a mám za to, že by se měla publikovat i třeba v rámci vydavatelství hudební fakulty AMU, kde by mohla být jedním z vodítek při výuce oboru komorní hudby pro studenty i vyučující.

MgA. Josef Kekula

V Praze 6.6.2021